
Paskaidrojuma raksts 
Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/8 

“Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.2021/17  

“Par Preiļu novada pašvaldības palīdzību audžuģimenēm” 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu "Par grozījumiem Preiļu  novada pašvaldības  

2021.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2021/17 "Par 

Preiļu novada pašvaldības palīdzību audžuģimenēm", projekta 

mērķis ir : 

1. Precizēt iesnieguma iesniegšanas kārtību pabalstu 

audžuģimenē ievietotam bērnam saņemšanai. 

2. Palielināt ikmēneša pabalstu uzturam audžuģimenē 

ievietotam bērnam. 

3.  Precizēt pabalsta bērna uzturam un vienreizējā pabalsta 

apģērba un mīkstā inventāra iegādei izmaksas termiņu. 

4.  Noteikt vienreizējā pabalsta apģērba un mīkstā inventāra 

iegādei apmēru bērnam, kas ievietots audžuģimenē uz  

laiku, kas īsāks par vienu mēnesi. 

5. Uzlikt par pienākumu pēc Sociālā dienesta pieprasījuma 

iesniegt pārskatu par vienreizējā pabalsta apģērba un 

mīkstā inventāra iegādei izlietojumu. 

Saistošajos noteikumos 1.,2.,4., 8. 12.punkts izteikts jaunā 

redakcijā, svītrots 5.3.punkts, aizstāts ar skaitļiem 6.1.,6.2.punkts, 

kā arī Noteikumi papildināti ar 10.1 , 11.1, 11.2 punktiem. 

  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu – saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā 

palielinās pašvaldības budžeta izdevumi gadā. 

2.2. Šie saistošie noteikumi paredz sniegt atbalstu aptuveni 23 bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem gadā par kopējo summu 64 

147 euro. 

2.3. Nav nepieciešami resursi jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanai.  

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz bez vecāku gādības palikušo 

bērnu ģimenisko vidi, labsajūtu, kā arī ietekme uz konkrētu 

sabiedrības grupu – audžuģimenēm. 

3.2. Ietekme uz vidi – pozitīvas pārmaiņas vidē, kas ietekmē bērna 



plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

veselību, drošību un pamatvajadzību nodrošinājumu. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi var 

pozitīvi ietekmēt bērna veselību un labklājību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – šo 

saistošo noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Preiļu 

novada Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā. 

4.2. Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

5.1. Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus 

cilvēkresursu iesaisti, saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti 

darbinieki, kuri administrē sociālo palīdzību. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Preiļu novada 

Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, līdz ar to nav 

nepieciešama jaunu institūciju izveide. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

7.1. Saistošo noteikumi orientēti uz pašvaldības palīdzību 

audžuģimenēm, kurās ar Preiļu novada bāriņtiesas lēmumu 

ievietots bērns. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļa vietnē internetā www.preili.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tiks publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā 

www.preili.lv no 2023. gada 10. maija līdz 2023. gada 23. maijam. 

Priekšlikumi un iebildumi no sabiedrības puses netika saņemti.  

 

Domes priekšsēdētājs                                  Ā.Vucāns 


